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Özet 

Turunçgiller Türkiye için üretim ve ihracat bakımından en önemli meyve gruplarından biridir. 

Portakal turunçgiller içerisinde üretim miktarı bakımından ilk sırada gelen türdür. ‘Valencia’ 

portakalı geççi olması yanında sofralık ve sanayiye yönelik olması nedeniyle geniş bir yayılım 

alanına sahiptir. Turunçgil üretiminde anaçların çevre şartlarına dayanım, verim ve meyve özellik-

leri üzerine çok sayıda etkisinin olduğu bilinmektedir. Bu çalışmada, sekiz farklı turunçgil anacı-

nın ‘Valencia Late’ portakal çeşidinde meyve özellikleri üzerine etkileri incelenmiştir. Çalışma, 

Alata Bahçe Kültürleri Araştırma İstasyonu bünyesinde 7 X 7 m aralıklarla tesis edilmiş parselde 

yürütülmüştür. Çalışma sonucunda anaçların bazı meyve özellikleri üzerinde önemli düzeyde etkili 

olduğu belirlenmiştir. Ülkemizdeki en yaygın anaç olan Yerli turunç meyve iriliği ve usare miktarı 

üzerinde olumlu etkiler yapmıştır. 

Anahtar Kelimeler: Anaç, Citrus sinensis, meyve kalitesi 

Abstract 

Citrus is one of the most important fruit groups for Turkey for production and export quantity. 

Orange is first species in Citrus with high level of production. ‘Valencia’ orange produced in 

large area for late maturing, fresh and industrial uses. Rootstocks effects in citrus production 

on yield, fruit quality and also resistance to environmental conditions is well known. In present 

study, effects on ‘Valencia Late’ orange fruit quality of eight citrus rootstocks were investigated. 

This study was carried out in experimental orchard with 7 X 7 m spacing in Alata Horticultural 

Research Station. According to results significantly effect of rootstocks was determined on 

some fruit quality parameters. Common sour orange mostly used as rootstock in Turkey 

showed increasing effect on fruit size and juice content. 

Key Words: Rootstock, Citrus sinensis,  fruit quality  

Effects of Some Citrus Rootstocks on Fruit Quality 
Parameters of „Valencia Late‟ Orange 

1. GiriĢ 

Günümüzde dünya üzerinde en fazla üretilen 

meyve grubu olan turunçgillerin orijini genel 

olarak Güneydoğu Asya‟nın tropik bölgeleridir. 

Ġçerisinde barındırdığı farklı özelliklerdeki türler-

le dünyada yıl boyu üretimin yapılabilmesi ve 

farklı tüketim imkanları ile meyve ticaretinde de 

önemli bir yere sahiptir. Dünya üretimi yıldan 

yıla artıĢ göstermekte olup son verilere göre 131 

milyon ton olan toplam turunçgil üretiminde 

portakallar %53 ile ilk sırada yer almaktadır 

(FAO, 2011). Ülkemiz turunçgil yetiĢtiriciliği 

bakımından önemli ekolojik avantajlara sahiptir. 

Akdeniz ve Ege sahil bandı kaliteli sofralık 

turunçgil üretimi için oldukça uygun bölgeler 

olup, bu bölgelerde kaliteli portakal, limon, 

mandarin ve altıntop yetiĢtiriciliği yapılmaktadır. 

Ülkemizde toplam 3.6 milyon ton turunçgil üre-

timi yapılmakta olup, bu üretimin %47‟si porta-

kal (Citrus sinensis L. Osbeck), %24‟ü mandarin 

(Citrus reticulata Blanco), %22‟si limon (Citrus 

limon Burm F.) ve %6‟sı altıntoptan (Citrus para-

disi Macf.) oluĢmaktadır  (FAO, 2011). 

Turunçgillerde türlerin orijinleri ile ilgili yapılan 

çalıĢmalarda, turunçgiller içerisinde ağaç kavunu 

(Citrus medica L.), mandarin (C. reticulata 

Blanco), Ģadok (Citrus maxima L. Osbeck) ol-

mak üzere üç temel türün bulunduğu ve diğer 

türlerin bu türler arasındaki etkileĢimlerle oluĢtu-

ğu belirlenmiĢtir (Barrett ve Rhodes 1976;  

Federici vd., 1998; Nicolosi vd., 2000; Barkley 

vd., 2006). Portakal, doğal bir mandarin ve 

Ģadok melezi olarak kabul edilmektedir (Scora, 
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1975; Barrett ve Rhodes, 1976). Dünya 

turunçgil üretiminde ilk sırada yer alan portakal-

lar sofralık ve sanayiye yönelik kullanılabilmesi 

ve turunçgillere uygun olan değiĢik ekolojik 

koĢullarda yetiĢtirilebilen çeĢitleri ile en önemli 

tür konumundadır. „Valencia‟ portakalı özellikle 

geç mevsim çeĢidi olması ve dünyada geniĢ bir 

yayılma alanına sahip olması ile öne çıkmakta-

dır. Bunlara ek olarak sofralık ve sanayi amaçlı 

kullanıma uygun olması artı bir avantajdır. Ayrı-

ca bu çeĢit içerisinden farklı meyve özelliklerine 

sahip yeni çeĢitler elde edilmiĢ olup üretime 

kazandırılmıĢtır. Bu haliyle „Valencia‟yı bir çeĢit 

grubu olarak isimlendirmek yanlıĢ olmaz. Tüm 

bu özellikleri ile günümüzde dünyada normal 

portakal grubu içerinde en önemli çeĢit konu-

mundadır. 

Anaçlar turunçgil yetiĢtiriciliğinde yaklaĢık yirmi 

ayrı karakter üzerine etki etmektedir (Davies ve 

Albrigo, 1994). Anaç; ağaç geliĢimi, toprak ko-

Ģullarına adaptasyon, hastalık ve zararlılara daya-

nım, meyve verim ve kalitesine olumlu etkileri 

amacıyla kullanılmaktadır  (Castle vd., 2010). 

Anaçların turunçgillerde meyve verim ve kalitesi 

üzerine etkileri ile ilgili pek çok çalıĢma yapıl-

makta olup, çalıĢmaların sonuçları arasında farklı 

çevre ve toprak koĢullarından dolayı farklılıklar 

ve uyumsuzluklar olduğu bildirilmektedir. Bu 

nedenle bir bölgeye anaç önermek için orada 

lokal olarak anaç denemelerinin yapılması ge-

rektiği üzerinde durulmaktadır (Al-Jaleel ve 

Zekri, 2002). Ülkemizde turunçgil yetiĢtiriciliğin-

de en yaygın kullanılan anaç turunç (Citrus 

aurantium L.) anacıdır. Bunun yanında Ege Böl-

gesinde Carrizo ve Troyer sitranjları, Karadeniz 

Bölgesinde Üç Yapraklı (Poncirus trifoliata) 

anaçları kullanılmaktadır. Turunç anacının CTV 

(Citrus Tristeza Virüs) hastalığına hassas olması 

nedeniyle farklı alternatif anaçlarla çalıĢmaların 

yapılması ve baĢarılı bulunanların kullanıma 

sunulması gerekmektedir. Bu noktada Troyer ve 

Carrizo sitranjlarının anaçlarının kullanımı art-

maktadır (Toplu vd., 2008). Bu çalıĢmada sekiz 

farklı turunçgil anacının „Valencia Late‟ portakal 

çeĢidinin meyve kalite özelliklerine etkileri araĢ-

tırılmıĢtır.   

2. Materyal ve Yöntem 

ÇalıĢmada, Citrus taiwanica Tan. and Shim, 

Citrus volkameriana Tan. and Pas, Sitrumelo 

(Citrus paradisi x Poncirus trifoliata), Kleopatra 

mandarini (Citrus reshni Tan.), Troyer ve 

Carrizo sitranjları (Poncirus trifoliata x Citrus 

sinensis), Yerli turunç (Citrus aurantium), Yuzu 

(Citrus junos Sieb) anaçları üzerine aĢılanmıĢ 

„Valencia Late‟ portakal çeĢidi materyal olarak 

kullanılmıĢtır. Deneme parseli Alata Bahçe Kül-

türleri AraĢtırma Ġstasyonu, (Erdemli, Mersin) 

uygulama alanında bulunmaktadır. Parselde 

toprak bünyesi kumlu-tınlı yapıda ve pH 7.8‟dir.  

Parsel damla sulama sistemi ile sulanmıĢ olup, 

yaprak ve toprak analizleri doğrultusunda gübre-

leme uygulanmıĢtır. Denemede kullanılan ağaç-

lar tesadüf parselleri deneme desenine göre 7 x 

7 m aralıklarla dikilmiĢ ve çalıĢmanın yapıldığı 

dönemde tam verim çağında (25 yaĢlarında) 

olup her anaç için beĢ tekerrür ve her tekerrür-

de bir ağaç yer almıĢtır. 

ÇalıĢma, 2010 ve 2011 yıllarında yürütülmüĢtür. 

Meyve örnekleri ağaç baĢına 25 adet olmak üze-

re her yılın mart ayının ikinci yarısında ağacın 

dört bir yanından ağacı temsil edecek Ģekilde 

alınmıĢtır. Meyve örneklerinde, meyve ağırlığı 

(g), meyve eni (mm), meyve boyu (mm), kabuk 

kalınlığı (mm), usare miktarı (%), tohum sayısı 

(adet), SÇKM (%), Asitlik (%) ve SÇKM/Asit 

oranları belirlenmiĢtir (Uzun, 2003).  

Elde edilen iki yıllık veriler JMP 5.01 istatistik 

programında Tukey testine göre analiz edilerek, 

incelenen özellikler bakımından anaçlar arasın-

daki farklılıklar ortaya konulmuĢtur. 

3. Bulgular ve TartıĢma 

ÇalıĢmada farklı anaçların „Valencia Late‟ porta-

kal çeĢidinde meyve kalitesine olan etkileri Çi-

zelge 1 ve Çizelge 2‟ de verilmiĢtir.  

„Valencia Late‟ portakalında meyve ağırlığı üzeri-

ne anaçların önemli düzeyde etkili olduğu görül-

müĢtür. Meyve ağırlığı en yüksek Yerli turunç 

anacında (191.5 g), en düĢük ise C. 

volkameriana anacında (136.7 g) belirlenmiĢtir. 

Carrizo ve Troyer sitranjlarında meyve ağırlığı 

sırasıyla 155.7 ve 145.8 g olarak bulunmuĢtur. 

Yıldız vd. (2013), Hatay bölgesinde yaptıkları 

çalıĢmada „Valencia Late‟ portakalı için en yük-

sek meyve ağırlığını Carrizo sitranjında elde 

ederken, Troyer sitranjında ise turunca göre 

daha düĢük meyve ağırlığı saptamıĢlardır. 

Wutscher ve Bowman (1999), Florida koĢulla-

rında farklı anaçlar üzerindeki „Valencia‟ porta-

kalında meyve ağırlıklarını 209-266 g arasında 

tespit etmiĢlerdir. Suudi Arabistan‟da yapılan 

çalıĢmada ise, „Olinda Valencia‟ portakalında  
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meyve ağırlığı üzerine en olumlu etkiyi Citrus 

macrophylla anacının yaptığı belirlenirken bu 

çalıĢmada turunç anacı meyve ağırlığına etki 

bakımından orta düzeyde bulunmuĢtur (Al-Jaleel 

ve Zekri, 2002). Ayrıca Auler vd. (2008) Brezil-

ya‟da yaptıkları çalıĢmada „Valencia‟ portakalında 

en düĢük meyve ağırlığını Troyer sitranjında 

belirlemiĢlerdir. Görüldüğü gibi farklı ekolojik 

koĢullar altında aynı materyaller kullanılarak 

yapılan çalıĢmalarda anaçların meyve ağırlığına 

etkileri bakımından farklı sonuçlar elde edilmiĢ 

olup, her sonucun kendi bölgesi içerisinde de-

ğerlendirilmesinin doğru olacağı öngörülmekte-

dir. 

ÇalıĢmamızda „Valencia Late‟ portakal çeĢidinde 

meyve eni ve meyve boyu değerleri bakımından 

anaçlar arasında farklılıklar bulunmuĢtur. Buna 

göre, meyve eni değerleri 71.2 mm (yerli tu-

runç) ile 64.1 mm (Troyer) arasında değiĢmiĢtir. 

Meyve boyu ise 58.1 mm (C. volkameriana) ile 

69.9 mm (Yerli turunç) arasında tespit edilmiĢtir. 

Meyve iriliği bakımından öne çıkan Yerli turunç 

anacı, meyve eni ve boyu bakımından da ilk 

sırada yer almıĢtır. Wutscher ve Bowman (1999) 

Florida koĢullarında farklı anaçlar üzerindeki 

„Valencia‟ portakalında meyve çap değerlerini 71

-80 mm arasında belirlemişlerdir. Shafieizargar 

vd. (2012) Ġran‟da yaptıkları çalıĢmalarda, çalıĢ-

mamızdaki sonuçla uyumlu olarak „Quenn‟ por-

takalında en düĢük meyve çap değerini Troyer 

sitranjında saptamıĢlardır. Hatay‟da üç farklı 

anaçla yapılan çalıĢmalarda „Valencia Late‟ por-

takalında meyve çapı değerleri 75.25-80.15 mm 

arasında bulunmuĢtur (Yıldız vd. 2013).  

Kabuk kalınlığı bakımından anaçlar arasında 

farklılık tespit edilmemiĢtir. „Valencia Late‟ por-

takalında kabuk kalınlığı en fazla C. 

volkameriana anacında (5.35 mm) en az ise 

Carrizo sitranjında (4.14 mm) belirlenmiĢtir. 

Tuzcu vd. (1999) Adana‟da yaptıkları çalıĢmada, 

çalıĢmamızdaki sonuçlarla uyumlu olarak 

„Washington Navel‟ portakalında kabuk kalınlığı-

nı en fazla Volkameriana anacında bulurken 

Carrizo sitranjında en düĢük değerlerden birini 

elde etmiĢlerdir. Yıldız vd. (2013) „Valencia Late‟ 

portakalında kabuk kalınlığını 3.98-4.69 mm 

arasında saptamıĢlardır. Öte yandan Al-Jaleel ve 

Zekri, (2002), farklı anaçlar üzerindeki „Olinda 

Valencia‟ portakalında kabuk kalınlığını 4.70-

5.14 mm arasında saptamıĢlardır. ÇalıĢmamızda-

ki sonuçlar, diğer araĢtırmacıların bildirdiği so-

nuçlarla uyumlu olmakla birlikte, genel olarak 
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Çizelge 2. ‘Valencia Late’ portakalında tohum sayısı ve 
meyve suyunda bazı özellikler üzerine anaçların etkileri 
Table 2. Rootstocks effects on seed number and juice 
characteristics in ‘Valencia Late’ orange 

Anaçlar Usare 
(%) 

Tohum 
sayısı 
 (adet) 

SÇKM 
(%) 

Asit 
 (%) 

SÇKM/
Asit 

Troyer sitranjı 43.3 4.5 c* 10.2 1.52 a 6.7 b 

Yuzu 42.0 6.1 bc 10.0 1.34 ab 7.5 ab 

Citrumelo 42.8 4.4 c 9.9 1.47 a 6.7 b 

C. taiwanica 40.8 7.8 b 9.6 1.30 ab 7.4 ab 

Yerli Turunç 43.5 4.2 c 10.0 1.49 a 6.7 b 

Carrizo sitranjı 43.8 4.6 c 9.9 1.53 a 6.5 b 

Kleopatra  
mandarini 41.9 4.1 c 9.7 1.32 ab 7.3 b 

C. volkameriana 36.4 12.4 a 10.1 1.09 b 9.3 a 

P (% 5) NS    2.9 NS    0.32    1.8 

*Veriler iki yılın ortalamaları olup, karşılaştırmalar Tukey testine 
göre yapılmıştır. NS: Önemli değil 
*Mean separation within columns by Tukey’s multiple range test. 
Each value is the average of 2 years.  NS: insignificant 

Çizelge 1. ‘Valencia Late’ portakalında bazı meyve özellik-
leri üzerine anaçların etkileri 
Table 1. Rootstocks effects on fruit characters in ‘Valencia 
Late’ orange 

Anaçlar 
Meyve 
ağırlığı 

 (g) 

Meyve 
eni 

 (mm) 

Meyve 
boyu 
 (mm) 

Kabuk 
kalınlığı 
 (mm) 

Troyer sitranjı 145.8 b* 64.1 b 63.2 abc 4.42 

Yuzu 143.0 b 65.6 ab 62.2 bc 4.36 

Citrumelo 147.1 ab 65.7 ab 64.1 abc 4.87 

C. taiwanica 156.8 ab 67.2 ab 63.8 abc 4.84 

Yerli turunç 191.5 a 71.2 a 69.9 a 5.05 

Carrizo sitranjı 155.7 ab 65.6 ab 63.6 abc 4.14 

Kleopatra  
mandarini 

173.1 ab 68.2 ab 67.7 ab 4.86 

C. volkameriana 136.7 b 64.5 b 58.1 c 5.35 

P (% 5)      44.4     6.2     7.7 NS 

*Veriler iki yılın ortalamaları olup, karşılaştırmalar Tukey testine 
göre yapılmıştır. NS: Önemli değil 
*Mean separation within columns by Tukey’s multiple range test. 
Each value is the average of 2 years. NS: insignificant 
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biraz daha yüksek değerler elde edilmiĢtir. Bu 

durum ekolojik farklılıkların yanında kullanılan 

farklı anaçların etkilerinden de kaynaklanabilir. 

Anaçlar arasında usare miktarları bakımından 

istatistiksel farklılık tespit edilememiĢtir. Elde 

edilen değerler %36.4 (C. volkameriana) ile       

%43.8 (Carrizo sitranjı) arasında olmuĢtur. 

„Valencia‟ portakalı geççi bir portakal olup, hem 

sofralık hem de sanayiye yönelik olarak kullanı-

labilecek bir çeĢittir (Tuzcu, 1998). Bu nedenle 

usare miktarı bu çeĢit için önemli bir kriterdir. 

Farklı anaçlar üzerindeki „Valencia‟ portakalında 

usare miktarları Florida‟da yapılan çalıĢmada     

%49.2-55.3 arasında belirlenmiĢtir. Anaçların 

usare miktarına etkileri Hatay‟da üç farklı anaçla 

yapılan çalıĢmalarda da önemli bulunmamıĢ ve 

değerler %47.88-49.23 arasında olmuĢtur. Suudi 

Arabistan‟da „Olinda Valencia‟ çeĢidi ile yapılan 

çalıĢmalarda anaçlara göre usare miktarları       

%51.36-53.70 olarak bulunmuĢtur. ÇalıĢmamız-

da elde edilen değerler diğer çalıĢmalara kıyasla 

daha düĢük olmuĢtur. Bu durum farklı ekolojik 

koĢulların meyve özellikleri üzerine etkileri ile 

açıklanabilir. 

Tohum sayısı bakımından anaçlar arasında 

önemli düzeyde farklılıklar bulunmuĢtur. Meyve 

baĢına en fazla tohum C. volkameriana‟da (12.4 

adet), en az tohum ise Kleopatra mandarini (4.1 

adet) ve Yerli turunç (4.2 adet) anaçlarında bu-

lunmuĢtur. C. volkameriana anacında diğerleri-

ne göre önemli düzeyde yüksek sayıda tohum 

belirlenmiĢtir. Yıldız vd. (2013) „Valencia Late‟ 

portakalında tohum sayılarını üç farklı anaç için 

4.74-4.78 adet arasında saptamıĢtır. ÇalıĢmalar 

arasında tohum sayıları bakımından oluĢan fark-

lılıklar ekolojik farklılıklar ve parsel etrafında 

bulunan farklı tozlayıcıların etkisi nedeniyle ola-

bilir. 

„Valencia Late‟ portakalında farklı anaçların 

SÇKM miktarı üzerine etkileri önemli bulunmaz-

ken, asit miktarı ve SÇKM/Asit oranına etkileri 

önemli bulunmuĢtur. SÇKM miktarları %10.2 

(Troyer sitranjı) ile %9.7 (Kleopatra mandarini) 

arasında değiĢmiĢtir. Wutscher ve Bowman 

(1999) Florida‟da „Valencia‟ portakalında SÇKM 

değerlerini %9.4-11.9 arasında; Auler vd. (2008) 

Brezilya‟da ise aynı çeĢitte %10.4-11.9 arasında 

belirlemiĢlerdir. Ayrıca Yıldız vd. (2013) Hatay 

bölgesinde „Valencia Late‟ portakalında SÇKM 

miktarlarını %9.14-9.23 arasında tespit etmiĢtir. 

ÇalıĢmalar arasındaki küçük farklılıkların ekoloji-

nin etkisi ile meydana geldiği öngörülmektedir. 

ÇalıĢmamızda „Valencia Late‟ portakalında asit 

miktarı değerleri %1.09 (C. volkameriana) ile    

%1.53 (Carrizo sitranjı) arasında değiĢmiĢtir. 

Adana‟da yapılan çalıĢmalarda „Washington 

Navel‟ ve „Moro‟ portakallarında en düĢük asit 

miktarı değerlerinden biri yine Volkameriana 

anacında belirlenmiĢtir (Tuzcu vd. 1999). 

„Valencia‟ portakalında asit miktarları yukarıda 

belirtilen çalıĢmalara göre, Florida‟da %0.68-

0.92; Brezilya‟da ise %0.8-0.9 aralığında bulun-

muĢtur. Ülkemizde Hatay koĢullarında yapılan 

bir baĢka çalıĢmada ise, çalıĢmamızdaki sonuç-

larla uyumlu bir Ģekilde  %1.34-1.37 olarak tes-

pit edilmiĢtir (Yıldız vd. 2013). Bu sonuçlardan 

hareketle asit miktarlarının ekolojik farklılıklar-

dan önemli düzeyde etkilendiği söylenebilir. 

ÇalıĢmamızda SÇKM/Asit oranları özellikle asit 

içeriklerindeki farklılıklara bağlı olarak değiĢmiĢ 

ve en yüksek değer asit miktarı en az bulunan 

C. volkameriana‟da (9.3), en düĢük ise asit içeri-

ği en fazla bulunan Carrizo sitranjında (6.5) sap-

tanmıĢtır. Diğer ülkelerde yapılan çalıĢmalarda 

asit içeriği düĢük bulunduğundan, çalıĢmamıza 

göre daha yüksek SÇKM/Asit oranları bulun-

muĢtur (Wutscher ve Bowman,1999; Auler vd. 

2008). Yıldız vd. (2013) Hatay‟da yaptıkları çalıĢ-

mada ise SÇKM/Asit oranları, çalıĢmamıza ben-

zer Ģekilde 6.76-6.80 olarak belirlenmiĢtir. 

4. Sonuç 

ÇalıĢma sonuçlarına göre, „Valencia Late‟ porta-

kalında özellikle bazı meyve özellikleri anaçlara 

göre önemli düzeyde farklılıklar göstermiĢlerdir.  

Akdeniz Bölgesinde kullanılan en yaygın anaç 

olan Yerli turunç anacı özellikle meyve ağırlığını 

artırma bakımından ve bunun yanında usare 

miktarı yönünden öne çıkmıĢtır. C. 

volkameriana düĢük asit içeriği ile yüksek 

SÇKM/asit oranı sağlarken, meyve iriliğini, ka-

buk kalınlığını ve tohum sayısını olumsuz etkile-

miĢtir. Anaca karar verilirken bunların ekolojik 

koĢullara tepkileri ve meyve özelliklerine etkileri 

yanında mutlaka verim performansları da birlikte 

değerlendirilmelidir. Ayrıca çalıĢmaların 5-10 yılı 

kapsayacak Ģekilde uzun periyotlarda yapılması-

nın daha doğru karar verilebilmesi için uygun 

olacağı öngörülmektedir. 
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